
 

 

 
 
 
 
 

 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

Via Gramsci 21 20851 Lissone 
Cod.Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 
 

 
 

 
 

 
 

10 febbraio 2026 
 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

tel. 0397397277  

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.it 

Responsabile del procedimento Comm. Dott. Matteo Caimi 

Istruttoria eseguita da Sovr.sc. M. Ramazzotti 

 
ORDINANZA TEMPORANEA PER LA DISCIPLINA DELLA VIABILITA’ IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE “SFILATA DEL CARNEVALE DI LISSONE”, IN PROGRAMMA PER SABATO 21 
FEBBRAIO 2026 IN VARIE VIE DEL CENTRO CITTADINO. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO 
 

• che con richiesta pervenuta il 09/02/2026, l’Ufficio Cultura, richiedeva l’autorizzazione viabilistica per lo svolgimento 
della manifestazione “sfilata di carnevale”, che si svolgerà sabato 21 febbraio 2026 nelle vie del centro cittadino 
mediante lo svolgimento di un corteo composto da bambini e genitori (senza carri), con partenza alle ore 17.30 da 
p.za Libertà, che percorrerà il seguente itinerario: via S. Antonio (senso contrario), via Loreto (senso contrario), via 
S. Martino, p.za Giovanni XXIII, via padre Ugolino (senso contrario), via SS. Pietro e Paolo, via Aliprandi, via 
Carotto, largo Carotto, p.za De Gasperi, via Palazzine, via Assunta, via Gramsci, via Garibaldi, con arrivo in p.za IV 
Novembre; 

• che la sfilata sarà preceduta da attività ludiche per bambini nell’area pedonale di p.za Libertà a partire dalle ore 
14.30; 

• che è stato richiesto l’ausilio della Polizia Locale al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti; 

• che in occasione della sfilata sarà necessario adottare modifiche alla circolazione stradale; 

 
VISTI 

• il Codice della Strada D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285 nello specifico gli Art. 7-11–12 e art. 163 commi 1,2,3; 

• gli Artt. 107 e 109 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 

• il decreto del Sindaco n. 26 del 13/09/2022 di conferma dell’incarico di Comandante di Polizia Locale del Comune di Lissone; 
 

                                                 CONSIDERATO 
• al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione, a cui è prevista la partecipazione di numerose persone, in 

particolare bambini, per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità si rende necessario adottare i necessari 
provvedimenti per la disciplina del traffico veicolare nelle vie interessate; 

 
                                                                              RITENUTO 
• di dover provvedere ad apportare opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze del traffico, alle richieste 

pervenute ed alla necessità di garantire la sicurezza della circolazione di pedoni e veicoli; 

 
 FATTO SALVO 

• l’obbligo per gli organizzatori di adottare tutti gli accorgimenti e le misure atte a garantire l’incolumità dei partecipanti 
alla manifestazione e di rispettare le norme del Codice della Strada, in particolare le disposizioni impartite dagli 
Organi di Polizia Stradale competenti; 

 

   O R D I N A 
 
        sabato 21 febbraio 2026, dalle ore 14.30 alle ore 19.00: 
        

in p.za Libertà: 
➢ Il DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI compresi velocipedi e similari in e nelle vie interessate alla 

manifestazione, limitatamente al passaggio del corteo, con il seguente itinerario: via S. Antonio (senso contrario), via 
Loreto (senso contrario), via S. Martino, p.za Giovanni XXIII, via padre Ugolino (senso contrario), via SS. Pietro e 
Paolo, via Cavour, p.za Craxi, largo Carotto, p.za De Gasperi, via Palazzine, via Assunta, via Gramsci, via Garibaldi, 
p.za IV Novembre; 

➢ Il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTI I VEICOLI; 
➢ la deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come previsto dalle norme 

dell’art. 190 del Codice della Strada sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti al corteo, lungo il citato 
percorso; 

➢ è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli così come definiti dall’art. 46 del D.Lgs. 285/1992 provenienti da 
strade o da aree che intersecano ovvero si immettono su quella interessata dal presente provvedimento di 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2026/0000083 del  13/02/2026  -  Pag. 1 di 2

mailto:polizialocale@comune.lissone.mb.it


 

 

arrestarsi, prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza, ad esclusione dei veicoli di pronto intervento o comunque autorizzati; 

➢ sarà facoltà del personale di Polizia Locale che sarà impegnato sul percorso, compatibilmente con le altre 
esigenze istituzionali, provvedere all’istituzione delle eventuali ulteriori modifiche alla circolazione stradale, che 
verranno ritenute necessarie lungo il tragitto del corteo stesso; 

 
 D E M A N D A 

 

• agli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del citato D.lgs. 30 
aprile 1992, n. 285, l'incarico di fare osservare la presente Ordinanza; 

• alla Ditta appaltata, l’incarico di collocare la segnaletica stradale 48h prima della manifestazione; 
 

D I S P O N E 

 

• che qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, sia soggetto 
alle sanzioni previste dalla normativa vigente in materia di circolazione stradale; 

• che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito web del 
Comune di Lissone. 
 
Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose. 
 

AVVERTE 
 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tar Lombardia ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ovvero al Ministero dei Lavori Pubblici, secondo i tempi ed i modi previsti dalle vigenti norme di Legge. 
 
 
 
 
 
 
 

     Il Comandante della Polizia Locale 

            Dott. Matteo Caimi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 

                                                                                                                                       e del D. Lgs. 82/2005 S.M.I. e relative norme collegate, 
                                                                                                                                           il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2026/0000083 del  13/02/2026  -  Pag. 2 di 2


